9 p. Mil. 4, 10 — 16 ib. 3, 9 — 22 ib. 4, 10.

1 pertinent **P** 2 quo Capperonnier: quod 3 forte **P**:
fere **AGPMV** 7 iustum *seclusi ex l 5 repetitum cf p 229, 16*
istud *Gesner* 9 longior **A**: largior *rell* | alioqui *Halm*: aliqui
AM aliquid **G** ad quod **PV** aliquando *Regius* 10 nec se **PV**:
necessere **AGM** 13 quaeque interim *Badius*: interimque
19 quis **PV**: om **AGM** 21 per constantem] prioris autem
libri; *viti origo fuit, quod partis genitivus putabatur*

sumptio aut conclusio, nonnumquam omnia. [sed omnia haec tria sunt.] intentio expugnatur: ‘iure occidi eum, qui insidiatus sit’; nam prima statim quaestio pro Milone est: ‘an ei fas sit lucem intueri, qui a se hominem necatum esse 21 fateatur’. expugnatur adsumptio omnibus iis, quae de refutatione diximus. et ratio quidem numquam est vera, nisi et propositio vera sit; interim verae propositionis falsa ratio est, ut ‘virtus bonum est’ verum est: si quis rationem subiciat, ‘quod ea locupletes faciat’, verae intentionis falsa sit 10 ratio. conexio autem aut vera negatur, cum aliud colligit 22 quam id, quod ex prioribus efficitur, aut nihil ad quaestionem dicitur pertinere. non est vera sicut haec: ‘insidiator iure occiditur; nam cum vitae vim adferat ut hostis, debet etiam repellere ut hostis: recte igitur Clodius ut hostis 15 occisus est’; non utique, nondum enim Clodium insidiatorem ostendimus. sed fit vera conexio: ‘recte igitur insidiator ut hostis occiditur’; nihil ad nos, nondum enim Clodius insidiator apparet. sed ut potest vera esse intentio 23 et ratio et tamen falsa conexio, ita, si illa falsa sunt, 20 numquam est vera conexio.

Enthymema ab aliis oratorius syllogismus, ab aliis 24 pars dicitur syllogismi, propterea quod syllogismus utique conclusionem et propositionem habet et per omnes partes efficit quod proposuit, enthymema tantum intellegi contum sit. syllogismus talis: ‘solum bonum virtus, nam 25 id demum bonum est, quo nemo male uti potest: virtute nemo male uti potest, bonum est ergo virtus’. enthymema ex consequentibus: ‘bonum est virtus, qua nemo male uti potest’. et contra: ‘non est bonum pecunia; non enim

1 omnia sed omnia haec tria sunt *libri*; *purgavit Gesner*

6 ratiocinatio *hic et infra Vt p 415* | numquam *Vt*: non numquam | nisi et *Vt*: nis cum eius ut **G** * * * t **A** eis cum eis ut **M** cum et **PV** 8 sed si quis *Vt* 12 sicut haec *Vt*: sic 13 cum vitae *Vt*: curavit ne **A** qui curavit ut ne **GM** qui curavit ut **PV** 21 oratorius **P**: oratoribus *rell* 26 virtute nemo male uti potest **P**, *Vt p 410* sed *is* virtute autem: *om AGMV* 27 est **P** *Vt*: *om AGMV*

bonum est, quo quis male uti potest: pecunia potest quis male uti, non igitur bonum est pecunia'. enthymema ex pugnantibus: 'an bonum est pecunia, qua quis male uti potest?' 'si pecunia, quae est in argento signato, argentum est, qui argentum omne legavit, et pecuniam, quae est in argento signato, legavit: argentum autem omne legavit, 5 igitur et pecuniam, quae est in argento, legavit' habet formam syllogismi. oratori satis est dicere: 'cum argen-
tum legaverit omne, pecuniam quoque legavit, quae est in argento'.¹⁰

27 Peregrisse mihi videor sacra tradentium partes, sed consilio locus superest. namque ego, ut in oratione syllo-
gismo quidem aliquando uti esse fas duco, ita constare totam aut certe confertam esse adgessionum et enthyme-
matum stipatione minime velim. dialogis enim et dialec-¹⁵
ticis disputationibus erit similior quam nostri operis actio-
nibus, quae quidem inter se plurimum differunt. namque
<in> illis homines docti et inter doctos verum quaerentes
minutius et scrupulosius scrutantur omnia et ad liquidum
confessumque perducunt, ut qui sibi et inveniendi et iu-²⁰
dicandi vindicent partis, quarum alteram τοπικήν, alteram
28 οροτικήν vocant. nobis ad aliorum iudicia componenda est
oratio, et saepius apud omnino imperitos atque illarum
certe ignaros litterarum loquendum est, quos nisi et de-
lectatione adlicimus et vicibus trahimus et nonnumquam
turbamus affectibus, ipsa, quae iusta ac vera sunt, tenere
29 non possumus. locuples et speciosa et imperiosa vult esse
eloquentia: quorum nihil consequetur, si conclusionibus
certis et in unam prope formam cadentibus concisa et
contemptum ex humilitate et odium ex quadam servitute²⁵
30 non possumus. locuples et speciosa et imperiosa vult esse
eloquentia: quorum nihil consequetur, si conclusionibus
certis et in unam prope formam cadentibus concisa et
contemptum ex humilitate et odium ex quadam servitute³⁰

1 quo quis *Vt*: quo quisque *libri* (quisquam **P**) | pecunia autem *Vt* 3 quis *Halm*: quisque *libri* (quisquam **P**)

11 partes *Gertz*: artes 13 esse fas *Halm*: nefas 18 in illis *Halm*: illis **AGM** illi **PV** 25 vicibus *Meister*: viribus

27 et imperiosa add *Cass*, om *libri* *Vt* p 411 30 ser-
vitute] severitate *edd*, sed cf VII 3, 16 *Becher*

et ex copia satietatem et ex similitudine fastidium tulerit.
 feratur ergo non semitis, sed campis, non uti * fontes 31
 angustis fistulis colliguntur, sed ut beatissimi amnes totis
 vallibus fluat ac sibi viam, si quando non acceperit,
 5 faciat. nam quid illa miserius lege velut praeformataq;
 infantibus litteras persequentium et, ut Graeci dicere sol-
 ent, quem mater amictum dedit, sollicite custodientium:
 propositio ac conclusio ex consequentibus, repugnantibus?
 non inspiret? non augeat? non mille figuris variet 32
 10 ac verset? ut ea nasci et ipsa provenire natura, non
 manu facta et arte suspecta magistrum fateri ubique
 videantur. quis umquam sic vicit orator? nonne apud
 ipsum Demosthenen paucissima huius generis reperiuntur?
 quae adprensa Graeci magis (nam hoc solum peius nobis
 15 faciunt) in catenas ligant et inexplicabili serie conectunt
 et indubitata colligunt et probant confessa et se antiquis
 per hoc similes vocant, deinde interrogati numquam re-
 spondebunt, quem imitentur. sed de figuris alio loco.